
PA\1031687LV.doc PE536.226v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS7 2014 - 2019

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja

2014/2040(BUD)

22.7.2014

ATZINUMA PROJEKTS

Sniegusi Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja

Budžeta komitejai

par Eiropas Savienības 2015. finanšu gada vispārējo budžetu — visas iedaļas
(2014/2040(BUD))

Atzinumu sagatavoja: Giovanni La Via



PA\1031687LV.doc PE536.226v01-002/5PA\1031687LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\1031687LV.doc PE536.226v01-003/5PA\1031687LV.doc

LV

IEROSINĀJUMI

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo 
Budžeta komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atzīmē, ka Komisijas ierosinātā ES 2015. gada budžeta projekta kopējais apjoms, 
ieskaitot īpašos instrumentus, ir EUR 145 599,3 miljoni saistību apropriācijās (SA) un 
142 137,3 miljoni maksājumu apropriācijās (MA) un ka salīdzinājumā ar 2014. gada 
budžetu, ņemot vērā budžeta grozījumu Nr. 2/14 un Nr. 3/14 projektus, SA ir 
palielinājušās par 2,1 % un MA — par 1,4 %;

2. atgādina neseno nolīgumu par 2014.–2020. gada daudzgadu finanšu shēmu (DFS), 
kurā noteikti galvenie parametri gada budžetiem līdz 2020. gadam; sagaida, ka 
Padome nemēģinās ierobežoti interpretēt atsevišķus noteikumus; uzsver, ka katram 
gada budžetam jāatbilst Padomes Regulai (ES, Euratom) Nr. 1311/20131 un 
2013. gada 2. decembra Iestāžu nolīgumam par budžeta disciplīnu, sadarbību budžeta 
jautājumos un pareizu finanšu pārvaldību2 un ka tas nevar kalpot par aizbildinājumu 
DFS atkārtotai apspriešanai; pauž pārliecību, ka augsts vides aizsardzības līmenis 
Eiropas Savienībā, veselība kā ekonomiskās labklājības priekšnosacījums, pārtikas un 
barības nekaitīgums, kā arī mehānismi aizsardzībai pret dabas un cilvēka izraisītām 
katastrofām ir visu Eiropas pilsoņu pamatvērtības;

3. uzsver, ka 2015. gads, kas ir pašreizējās DFS otrais gads, būs svarīgs jauno 2014.–
2020. gada perioda daudzgadu programmu sekmīgai īstenošanai; uzsver — lai 
neapgrūtinātu Savienības pamatpolitiku īstenošanu, pēc iespējas ātri jāpabeidz visu 
attiecīgo programmu izstrāde un jāsāk tās pēc iespējas ātrāk aktīvi īstenot;

4. uzsver — lai sasniegtu stratēģijā „Eiropa 2020” noteiktos mērķus, horizontāla nozīme 
ir klimata un resursu efektīvai integrēšanai visās Savienības politikas jomās;

5. apzinās, ka 2015. gads būs svarīgs Vides, sabiedrības veselības un pārtikas 
nekaitīguma komitejas kompetencē esošo jauno daudzgadu programmu (trešās
programmas Savienības rīcībai veselības aizsardzības jomā (2014–2020), vides un 
klimata pasākumu programmas (LIFE) un Savienības civilās aizsardzības mehānisma 
(2014–2020)) sekmīgai īstenošanai; tādēļ uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt 
nepieciešamās apropriācijas, lai gūtu maksimālu labumu no minēto jauno programmu 
īstenošanas;

6. norāda — lai apmierinātu visas līdzekļu saņēmēju prasības, ir jāatrod pienācīgs 
līdzsvars starp saistību un maksājumu apropriācijām;

7. atzīmē, ka LIFE programmai pieejamās maksājumu apropriācijas salīdzinājumā ar 
2014. gada budžetu ir palielinājušās par EUR 23,3 miljoniem (+7,67 %) videi 
paredzētajā sadaļā (ENV) un par EUR 7,2 miljoniem (+ 7,13 %) klimata pārmaiņām 

                                               
1 Padomes 2013. gada 2. decembra Regula (ES, Euratom) Nr. 1311/2013, ar ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 
2014.–2020. gadam (OV L 347, 20.12.2013., 884. lpp.).
2 OV C 373, 20.12.2013., 1. lpp.



PA\1031687LV.doc PE536.226v01-004/5PA\1031687LV.doc

LV

paredzētajā sadaļā (CLIMA); atzīmē — lai gan CLIMA sadaļai paredzētajām 
apropriācijām vajadzētu būt pietiekamām, lai segtu 2015. gada vajadzības, ENV
sadaļas pozīcijās varētu sākt pietrūkt maksājumu apropriāciju 2015. gada oktobrī; 
tādēļ sagaida, ka maksājumu apropriāciju nepietiekamības gadījumā Komisija un 
Padome nodrošinās pietiekamu līdzekļu pieejamību;

8. uzsver, ka ir jāpalīdz Eiropai atgūties no krīzes; atzīmē, ka izdevumu plānu mērķis ir 
īstenot vides un klimata jomas mērķus un tos integrēt citās politikas jomās, kā arī 
panākt to, ka Eiropa vairāk apzinās vides problēmas; pilnībā apzinās to, ka Vides, 
sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejas kompetencē esošās minētās 
politikas jomas un finansēšanas instrumenti ir samērā nebūtiski un nesaņem tik lielu 
uzmanību kā citas programmas un fondi; tādēļ ir apņēmies raudzīties, lai attiecīgajās 
budžeta pozīcijās paredzētās apropriācijas netiktu vēl vairāk samazinātas, jo tam būtu 
nopietnas sekas; jo īpaši aicina dalībvalstis un reģionus vides politikas un klimatam 
nekaitīgu politikas virzienu, darbību un projektu īstenošanu uzskatīt par izaugsmes 
veicināšanas iespēju, nevis apgrūtinājumu;

9. atzīmē, ka 2015. gada budžets reālajā izteiksmē būs mazāks nekā 2013. gada budžets; 
šajā sakarībā mudina Komisiju un dalībvalstis darīt visu iespējamo, lai nodrošinātu 
visu partnerības nolīgumu un darbības programmu ātru pieņemšanu, lai nezaudētu 
laiku jauno investīciju programmu īstenošanā; uzsver, ka Komisijas sniegtam pilnīgam 
atbalstam dalībvalstu administrācijai ir svarīga loma visos procesa posmos;

10. uzsver decentralizēto aģentūru (Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestāde, Eiropas Zāļu 
aģentūra, Eiropas Vides aģentūra, Eiropas Slimību profilakses un kontroles centrs un 
Eiropas Ķīmisko vielu aģentūra) nozīmi, jo tās ir svarīgas Savienības politikas 
virzienu un programmu īstenošanā; uzsver nepieciešamību izvērtēt katru aģentūru 
atsevišķi no budžeta un cilvēkresursu viedokļa un 2015. gada un turpmāko gadu 
budžetā tām paredzēt atbilstošus finanšu līdzekļus un personālu, lai tās varētu 
pienācīgi pildīt uzdevumus, ko tām uzticējusi likumdevēja iestāde; 

11. uzskata, ka decentralizētajām aģentūrām ir jāuzņemas taisnīga izmaksu ietaupījumu 
daļa, kā to dara citas institūcijas; pilnībā atbalsta pakāpenisku personāla samazināšanu 
par 5 % līdz 2017. gada beigām, par atskaites punktu izmantojot 2013. gada 1. janvārī 
apstiprinātos štatu sarakstus;

12. norāda, ka LIFE programmas galvenā daļa — dotāciju pārvaldība — tiks deleģēta 
Mazo un vidējo uzņēmumu izpildaģentūrai (EASME); atzīmē, ka šīs LIFE
programmas daļas (+/-EUR 206 miljoni) uzticēšana ārējiem pakalpojumu sniedzējiem 
ir ar EASME noslēdzama saprašanās memoranda — sarunas par kuru atrodas 
nobeiguma posmā — mērķis; uzsver — tiklīdz šis saprašanās memorands būs 
parakstīts, EASME tiks deleģētas atbilstošās darbības apropriācijas;

13. apzinās, ka 2015. gada budžeta projektā iekļautā Komisijas subsīdija EUR 5,5 miljonu 
apmērā, kas paredzēta Eiropas Ķīmisko vielu aģentūras darbībai biocīdu jomā un 
bīstamu ķīmisko vielu importa un eksporta tiesību aktu jomā, ir aprēķināta, 
pamatojoties uz pieņēmumu, ka aģentūra no rūpniecības nozares saņems maksu 
EUR 3,25 miljonu apmērā; aicina Komisiju nodrošināt, lai 2015. gadā maksas veidā 
saņemto līdzekļu trūkuma gadījumā tiktu darīti pieejami pietiekoši līdzekļi;



PA\1031687LV.doc PE536.226v01-005/5PA\1031687LV.doc

LV

14. atzīmē, ka iemaksa Eiropas Zāļu aģentūrai 2015. gadā ir EUR 31,516 miljoni, kā to 
pieprasījusi aģentūra un apstiprinājusi Komisija; apzinās, ka šai summai ir jāpieskaita 
2013. gada iznākums EUR 1,499 miljonu apmērā, tādējādi kopējai iemaksai 
2015. gadā sasniedzot EUR 33,015 miljonus; norāda, ka ierosinātā iemaksa neietver 
nekādas papildu iemaksas, kas saistītas ar tiesību aktiem farmakovigilances jomā, jo 
šīs darbības izmaksas jāsedz ar iekasēto maksu; atgādina, ka 2014. gada jūlijā stājās 
spēkā Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 658/20141 un ka aģentūrai būs 
jāpielāgo tās rīcībā esošie resursi, lai segtu darbību izmaksas farmakovigilances jomā;

15. uzsver, ka izmēģinājuma projekti un sagatavošanas darbības ir vērtīgi instrumenti, lai 
uzsāktu jaunas darbības un politikas virzienus; atkārtoti norāda, ka agrāk ir veiksmīgi 
īstenotas vairākas Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejas 
idejas, tādēļ minētos instrumentus izmantos arī turpmāk; mudina pilnībā izmantot 
katrā izdevumu kategorijā pieejamo rezervi;

16. kopumā nav pārliecināts par to, ka darbu uzticēšana ārējiem pakalpojumu sniedzējiem 
ar mērķi samazināt darbinieku skaitu štatu sarakstos ilgākā laikposmā būs efektīva no
izmaksu viedokļa, jo līgumdarbu izpildītāji ir jāuzrauga un viņiem jāsniedz 
norādījumi, un vienlaikus viņi cenšas gūt peļņu.

                                               
1 Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 15. maija Regula (ES) Nr. 658/2014 par maksu, kas maksājama 
Eiropas Zāļu aģentūrai par farmakovigilances darbību veikšanu attiecībā uz cilvēkiem paredzētām zālēm 
(OV L 189, 27.6.2014., 112. lpp.).


